
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 703              del  26/04/2018 

Determina n. 617           del 26/04/2018 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO NOTIFICA ATTI GIUDIZIARI A 

POSTE ITALIANE S.P.A. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
Proposta n. 703 del 26/04/2018 
Numero Generale  del    

 

            IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

 

Premesso che 

- il Settore Polizia Locale nell’ambito delle proprie specifiche attività di gestione provvede durante l’anno 

alla notifica dei verbali elevati per le violazioni al Codice della Strada.   

- che L’art. 201 comma 1 del D.lgs n°285/92 prescrive “qualora la violazione non possa essere immediatamente 

contestata il verbale deve essere notificato all’effettivo trasgressore o, quando  questi non sia stato identificato, 

ad uno dei soggetti indicati dall’art. 196 quale dai pubblici registri  alla data dall’accertamento. 

- L’art. 201 comma 4 del vigente Codice della Strada così recita “4. Le spese di accertamento e di notificazione sono 

poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria.” 

- Il costo delle spese di notifica (tra cui A/R ,CAN CAD ecc.) ai sensi del citato comma 4 sono a carico di chi è tenuto 

al pagamento della sanzione amministrativa. 

- L’art. 201 comma 3 del vigente C.d.S  prevede” alla notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati nell’art. 

12 dei messi comunali, del funzionario dell’amministrazione che ha accertato la violazione ..omissis.. ovvero a 

mezzo della posta, secondo le norme sulle notificazioni a mezzo del servizio postale.   

- La legge 20/11/1982 n° 890 ” notificazioni di atti a mezzo posta connessi con la notificazione di atti giudiziari” 

prevede, altresì l’applicazione delle norme sulla notificazione degli atti giudiziari  anche ai verbali di accertamento 

per le infrazioni alle norme sulla circolazione stradale. 

- La legge di bilancio n. 205 del 27/12/2017 (legge di bilancio 2018)  ha introdotto modifiche sulle notificazioni a 

mezzo posta di cui alla legge 890/1982,  tale per cui il servizio di notifica degli atti giudiziari potrà essere svolto 

anche da operatori postali privati, purché in possesso dell’apposita licenza (ex art 5 comma 2, L. n. 261/1999 ) e 

rispondenti agli obblighi di qualità minima stabiliti dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi della 

legge 4 agosto 2017, n. 124. 

- Ad oggi nessuna licenza è stata ancora rilasciata, per cui le poste S.p.A. sono gli unici  autorizzati alla notifica degli 

atti giudiziari. 

Tenuto conto che 

- La Società APKAPPA, fornitrice del software in uso al Settore Polizia Locale, è partner di Poste Italiane 

per il Servizio di notifica degli atti giudiziari utilizzato per la notifica a mezzo raccomandata a/r 

degli avvisi  di accertamento relativi alle sanzioni non oblate relative alle infrazioni al C.d.S..  

- Tale servizio consente la trasmissione telematica degli avvisi di accertamento direttamente sul 

portale informatico di Poste Italiane che tempestivamente provvede alla elaborazione, stampa, 

imbustamento e notifica degli atti de quo.  

- Successivamente e senza ulteriore attività di inserimento dati e operazioni di controllo, il portale 

di Poste Italiane restituisce direttamente al gestionale le informazioni relative all’attività di 

notifica, specificando il numero di raccomandata e la data di recapito o, eventualmente, i motivi 

della mancata consegna; 
Preso atto che 

- E’ evidente che tale servizio, oltre a determinare un importante risparmio in termini di tempo e 

risorse umane, consente di eliminare errori legati all’attività di inserimento dati e di ridurre 

notevolmente l’insorgenza di contenzioso legato all’attività di notifica; 

Valutato altresì che per gli avvisi di accertamento relativi al C.d.S. il settore Polizia Locale ha sempre 

utilizzato il Servizio SIN ATTI che, anche in tal caso, consente di caricare esternamente i file sul 

portale informatico di Poste Italiane (PM WEB) che provvede tempestivamente alla elaborazione, 

stampa, imbustamento e recapito attraverso la c.d. raccomandata atti giudiziari (AG) e con la 

possibilità di verificare l’attività di notifica attraverso un portale dedicato;  

 

Atteso che  

- il Settore Polizia Locale durante l’anno 2018 dovrà procedere alla notifica degli avvisi di 

accertamento per le sanzioni elevate e non oblate al C.D.S. visto il trend riferito all’anno 2017 di n. 

12000 verbali e che nel secondo semestre dell’anno partirà il rilevamento automatico degli accessi 



non autorizzati nella zona a traffico limitato (ZTL) con un incremento delle sanzioni per cui è 

presumibile che il comando rientri nel range di spedizioni postali fascia volumi 20.001-40.000; 

 

- i suddetti servizi offerti in sinergia da Poste Italiane e dalla società fornitrice del software sono stati 

oramai rodati dal Settore di Polizia Locale determinando conseguentemente apprezzabili economie 

in termini di tempo ed impiego di risorse umane; 

 

Vista la seguente normativa comunitaria e nazionale in materia quali: 
 

• Direttive 97/67/CE, 2002/39/CE e 2008/6/CE, con cui il legislatore comunitario, 

attraverso un graduale processo di liberalizzazione, ha aperto alla concorrenza di nuovi 

operatori il mercato interno dei servizi postali, riducendo, nel tempo, l’area di monopolio 

riservato al Fornitore del servizio universale - Poste Italiane S.p.a.; 
 

• D.Lgs. 31 marzo 2011 n. 58 (attuazione della direttiva 2008/6/CE), con il quale il 

legislatore nazionale, pur avviando il processo di liberalizzazione dei servizi postali, ha 

riservato comunque, in via esclusiva e per esigenze di ordine pubblico, al Fornitore del 

servizio universale, cioè a Poste Italiane s.p.a.: “a) i servizi inerenti le notificazioni di atti a 

mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti 

giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1982 n. 890; b) i servizi inerenti le notificazioni a 

mezzo posta di cui all’art. 201 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285” (art. 4 D.Lgs. 

261/99, così come modificato dall’art. 1 del D.Lgs. 58/2011); 
 

• Legge 4 agosto 2017 n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”, con la 

quale il legislatore ha abrogato, con decorrenza dal 10 settembre 2017, l’art. 4 del D.Lgs. 

261/99, sopprimendo quindi l’attribuzione in via esclusiva a Poste dei servizi inerenti le 

notificazioni di atti giudiziari nonché i servizi riguardanti le notificazioni previste dal codice 

stradale (art. 1, comma 57, lett. b), della L. 124/2017), prevedendo, altresì, che: 

- “il rilascio della licenza individuale per i servizi riguardanti le notificazioni di atti 

giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1982 n. 890, nonchè per i servizi riguardanti 

le notificazioni a mezzo della posta previste dall’articolo 201 del codice della 

strada...deve essere subordinato a specifici obblighi del servizio universale con 

riguardo alla sicurezza, alla qualità, alla continuità, alla disponibilità e all’esecuzione 

dei servizi medesimi” (art. 5, comma 2, del D.Lgs. 261/99, come modificato dall’art. 

1, comma 57, lett. c), della L. 124/2017); 

- “entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge” l’Autorità 

per le Garanzie nella Comunicazioni (AGCOM) determinerà “...sentito il Ministero 

della Giustizia, gli specifici requisiti ed obblighi per il rilascio delle licenze individuali” 

di cui al citato art. 5, comma 2, del D.Lgs. 261/99; “con la stessa modalità l’Autorità 

determina i requisiti relativi all’affidabilità, alla professionalità e all’onorabilità di 

coloro che richiedono la licenza individuale per la fornitura dei medesimi servizi” 

(art. 1, comma 58, della L. 124/2017); 
 

Tenuto conto che 

- in virtù di quanto innanzi detto e sino a quando non saranno rilasciate le nuove licenze individuali 

relative allo svolgimento dei servizi in oggetto, sulla scorta delle regole da predisporsi da parte 

dell’AGCOM, Poste Italiane S.p.A. rimane ad oggi l’unico soggetto di cui avvalersi per notificare atti 

tributari sostanziali e processuali (in senso conforme cfr. Cass. Ordinanza 11 ottobre 2017, n. 23887); 

 
- la Corte di Cassazione con Ordinanza. 234 del 8/01/2018 di recente si è pronunciata stabilendo che “sino 

a quando non saranno rilasciate le nuove licenze individuali relative 

allo svolgimenti dei servizi in oggetto a soggetti/operatori privati, sulla base delle regole da predisporsi 

da parte dell’AGCOM, Poste Italiane S.p.A. rimane ad oggi l’unico soggetto di cui avvalersi per notificare 



atti tributari sostanziali e processuali, nel caso di specie, ..omissis ……. che il procedimento di 

notificazione dell’avviso di accertamento è stato eseguito tramite agenzia privata, quindi, con modalità 

non contemplate dall’ordinamento, con conseguente inesistenza giuridica della relativa notifica”; 

 

Dato atto che con la e-mail del 22/01/2018, la società Poste Italiane ha trasmesso la nuova proposta contrattuale 

relativa al Servizio SIN ATTI per i servizi connessi all’attività di notifica di verbali di cui al CDS ; 

 

Valutata la proposta e ritenuto necessario procedere di aderire alla proposta contrattuale(parte integrante del 

presente atto) di  Poste Italiane S.p.A., attualmente  quale fornitore del servizio 

universale, con sede in Roma al Viale Europa n. 190 - P.IVA 01114601006, per l’espletamento del 

servizio di elaborazione, stampa, imbustamento, notifica e rendicontazione degli avvisi di accertamento, mediante 

l’utilizzo delle già esistenti piattaforme informatiche  SIN ATTI; 

 

Considerato altresì  che la proposta di Poste Italiane consente di effettuare il servizio di notifica degli atti nel rispetto 

del principio di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, in quanto semplifica le attività 

connesse alla notifica grazie alla presenza di un unico interlocutore per la gestione di tutte le attività ed alla 

semplificazione, quindi, di tutto il procedimento amministrativo; 

 

Dato atto che sussistono i presupposti di cui al D.Lgs. 50/2016, secondo cui è possibile 

ricorrere alla procedura negoziata senza previa indizione di gara qualora i lavori, servizi e forniture 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico (63, comma 2, lett. b), 

del D.Lgs. 50/2016); 

 

Considerato pertanto  che per le  attività di notifica che saranno esperite nel corso del 2018  è necessario impegnare 

la somma di € 130.000,00 disponibile al capitolo 2191339 bilancio 2018; 

 

Valutata, altresì, la convenienza – in termini di economicità, efficienza, efficacia e 

semplificazione dell’azione amministrativa – di affidare a Poste Italiane, già fornitore in via 

esclusiva del servizio di spedizione degli atti in argomento, anche gli ulteriori e complementari 

servizi di stampa, imbustamento, rendicontazione e conservazione sostitutiva, inclusi nelle offerte 

SIN ATTI; 

 

Visti:  

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

- l'art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017; 

- La legge di bilancio n. 205 del 27/12/2017 

- Ordinanza 11 ottobre 2017, n. 23887 Corte di Cassazione 

- Ordinanza. 234 del 8/01/2018 Corte di Cassazione 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 

D E T E R M I N A 

 

Di prendere atto della proposta di  Poste Italiane S.p.a., per i servizio SIN ATTI, pervenuta con mail del 22/01/2018. 

 

Di disporre l’affidamento dei servizi in argomento a Poste Italiane S.p.a., quale fornitore del servizio universale, 

mediante adesione al Servizio Integrato Notifiche (SIN ATTI) proposto dal fornitore a mezzo mail del 22/01/2018, alle 

condizioni tecniche ed economiche meglio descritte nella citata proposta contrattuale, mediante utilizzo della già 

esistente piattaforma informatica; 



 

Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente 

riportate, la spesa presunta di €. 130.000,00, iva inclusa, sul cap. 2191339 per il servizio di elaborazione, stampa, 

imbustamento e recapito degli avvisi di accertamento relativi alle sanzioni  al cds; 

Di prenotare l’impegno di spesa presunta di €. 130.000,00, iva compresa, salvo conguaglio, in favore di Poste Italiane 

S.p.A. con sede in Roma al Viale Europa, 190 – 

P.IVA 01114601006, CIG da imputarsi sul cap. 2191339 del bilancio 2018; 

Di disporre che la liquidazione e pagamento verrà effettuato a seguito di presentazioni di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte 

del responsabile del procedimento; 

Di Attribuire, ex Lege n. 136/2010, alla presente procedura il seguente codice identificativo gara 

(CIG) n . Z4823583E4 ;   

Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo 

pretorio Informatico; 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile;                        

 

                                                                                                                         Il Dirigente   
                                                                                                                                          Dott. Col. Savino Filannino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.617 del 26/04/2018

07/05/2018Data: Importo: 130.000,00

Oggetto: DETERMINA NR.617 (PROPOSTA NR:703): AFFIDAMENTO SERVIZIO NOTIFICA ATTI GIUDIZIARI A POSTE ITALIANE
S.P.A.

Bilancio
Anno: 2018

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 477.649,67
155.849,06
130.000,00
285.849,06
191.800,61Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 130.000,00

0,00

130.000,00

130.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2191339

Oggetto: Spese postali notifica verbali P.M. - s.d.e. €. 50.000,00 CAP. 2412380 +
bilancio comunale

Progetto: Polizia municipale

126 Polizia Urbana

126 Polizia UrbanaResp. servizio:

2018 1677/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1677/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1677/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario
dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 07/05/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



COMUNE DI BARLETTA

Visti

703

AFFIDAMENTO SERVIZIO NOTIFICA ATTI GIUDIZIARI A POSTE ITALIANE S.P.A.

2018

Servizio controlli ambiente ed edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale: 617
26/04/2018Data adozione:

08/05/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  26/04/2018                          N°  617 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 01/06/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 16/06/2018 

 

 

Barletta, lì 01/06/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


